A Joanne III. & Benedicto I. nihil in hac causa actum. Pelagius II. dicitur scripsisse librum pro defensione Synodi V. qui extat *tom. 2. Conciliorum Graeco-Latinorum p. 2.* inter fragmenta pro V. Synodo: sed iudice eodem Halloix, certum est hunc Pontificem falsis istius Concilii actis deceptum non vidisse *Constitutum* Vigilii, quia in libro suo conatur refutare doctrinam Episcoporum Ithriae. Mortuum ab hominibus non debere damnari. Quod certe non fecisset, si *Constitutum* illud legisset, in hoc Pontifex, ut aliàs Leo & Geladius, ejus antecessores docuerant, tradit. S. Gregorius Magnus cum hujus quoque Concilii in Epistola ad Theodolindam Reginam Longobardorum meminisset, eandem Epistolam Episcopus Mediolanensis, per quem erat destinanda, timens de futuro scandalo, remisit, quod Sanctus Pontifex ratum habuit, & alias literas dedit sine mentione illius Concilii, ut habetur *Lib. 3. Regist. Indict. 12. Epist. 37.* ubi utraque tamen extat, satisque in posteriore Pontifex insinuat Synodum V. non esse passim receptam: qui, cum aliis quatuor Concilii

ciliis tanquam quatuor Evangelii honorem deferri voluerit, quintum his non esse assimilandum censuit. Scribit quidem ipse, se pariter quintum venerari Concilium: sed *Constitutum*, quod Vigilii fecit, non fuit conficius. Quomodo enim quarit Halloix *lib. 4. q. 20. §. 1.* Justiniani conciliabulum, instigante diabolo concitatum & confectum, potest ulla veneratione dignum esse? necdum tali veneratione quali priora quatuor concilia? Constitutum illud sex paginis comprehenditur in annalibus Baronii, unde desumpsit Binius, & collectioni Conciliorum inseruit: in editione tamen Colonienfi magna ejus pars, præcipua, & perquam necessaria, fuit Amanuensis fortè incuria, omiffa. Censet autem tum Baronius, tum Halloix quod Synodus illa magis ab Ecclesia tolerata sit, quam recepta, eaque multò melius celebrata non fuisset, quæ malorum myriadem importavit: cujus occasione cum Oriens, tum Occidens immensa strage multiplicibus diu repleti sunt funetibus.

Nihilo fecius pro legitima Synodo Oecumenica habetur ab iplo Baronio & plerisque Scriptoribus Catholicis, qui Pontificum & Conciliorum subsequentiū auctoritatem præferunt, vigore cujus posterioribus temporibus illud Concilium, qua tale fuit receptum & approbatum. Replicat interim citatus Origenis strenuus defensor. *Nunquam approbassent, si Constitutum Vigilii vidissent, atque examinassent. Non vidisse autem atque examinasse inde constat, quod ne minimam ejus memoriam, ubi maxime oportebat, fecerint, & ea pro defensione Concilii protulerint, quibus jam diu ante in suo Constituto obviaverat Vigilii.* Infert itaque, quod nulla debeat contra illud Constitutum prævalere auctoritas Pontificum aut Conciliorum, quibus subtracta fuit notitia sententiæ Vigiliani: vel quod ex sola præsumptione alicujus tanquam veri processerint, quod postea certò cognitum sit esse falsum.

Sic memoratus Scriptor in *animadvers. necessaria* tenet Sextam Synodum in errorem tractam à quinta, & post se traxisse Septimam. Durius fortè alicui videbitur verbum hoc, cui auctoritas duorum eruditissimorum Cardinalium Joannis de Turretremata & Bellarmini sententium, in quaestionibus facti particularis Concilia generalia nequam esse infallibilia, perexiguū adferent lenimentum, quin non exasperetur aut scandalizetur. Fortè placebit magis aliorum hac in Controversia visa non improbabili opinio: nempe in Concilio V. Origenis causam non fuisse discussam aut disceptatam: sed in priori particulari Concilio Constantinopolitano anno 538. contra Acephalos coacto, cujus acta universali Concilio solita fuerunt subjungi, inde postea eorundem confusio. Ita Henricus Valesius in *Not. ad Evagrium Lib. 4. cap. 38.* id ex eo convincere volens, quod cum Theodorus Cæsarensis Origenistarum sic nuncupatorum præcipuus fautor in hac Synodo primas teneret, illud quod contra Origenis doctrinam quidam moliri voluissent, statim impedivisset.

Accedit deinde quod Justinianus cum sui asseclis potissimum in hoc intentus fuerit, ut tria capitula damnarentur; facile ergo, si quæ de Origene tractanda fuissent interjecta, supprimiti poterant.

Atqui hæc est Clarissimi Valesii conjectura, quæ planè opposita videtur perhibitioni testium fidei. Siquidem Evagrius *loc. cit.* scribit. *Missæ igitur anaphora relatio à prædicta Synodo ad Justinianum post acclamaciones contra Origenem ejusque sectatores.* Deinde Cyrillus Schytopolitanus edius à Cocelerio in *vit. Sabai*, ait. *Synodo Constantinopolitana coacta pariter Catholico anathemati subjacere Origenes & Theodorus Mopysustenus.* Similia leguntur apud Nicephorum *Lib. 27. cap. 27.*

Qui testes non possunt intelligi de illo priore Concilio: quandoquidem in hujus actis, quæ etiamnum extant, ne verbum quidem de Origene aut tribus Capitulis est legere: bene autem in Synodo Generali, quando collatione 8<sup>va</sup> Canone XI. habetur. *Si quis non anathematizaverit Arrium, Eunomium, Macedonium Apollinarem, Nestorium, Eutychen Origenem cum impiis eorum conscriptis, & alios omnes hereticos, qui condemnati & anathematizati sunt à Sancto Concilio & Apostolica Ecclesia, &c. &c.* Necesse est itaque ut conjectura Valelii corruiat, quæ potissimum, ut apparet, in confusione actorum fundatur. Id tamen ex ejusdem Authoris ratiociniis evincitur, præcessisse in illa Synodo damnationem Origenis, quem admodum etiam autumat è Protestantium cæta Scriptor Mulseus grandique supercilio in sua *Historia Christiana* sæc. VI. cap. 10. Perperam de suo addens. *Quam (damnationem) suppressit, ut potuit Theodorus Cæsariensis Cappadox, connivente Eutychio.* Si quidem ex Liberati Breviario cap. ult. liquet, Theodorum hunc, cum non posset suppressere damnationem Origenis, in vindictam urfisse pariter damnationem Theodori Mopsuesteni in ipsa Synodo: & hæc quidem, non verò illa in Synodo contigit, sicut ex S. Gregorio Magno *Epist. 36. ad Episcopos Hibernie* in Lib. 2. *Registri* constat, ubi legitur. *Sicut scitis de quibusdam illic (in Synodo V.) solummodo personis & agitatum; quarum una, cujus scripta evidenter à rectitudine Catholica fidei deviabant, non injustè damnata est.* Cum ergo Theodorus Mopsuestenus fuit in eo Concilio damnatus; non fuit Origenes damnatus, alioquin duæ fuissent damnatae personæ.

His itaque illa citati Scriptoris, æquè ac Valelii conjectura infirmatur atque Evagrii fides desideratur, qui multipliciter erravit, & alios Græcos in errorem induxit, ut nemo tantum errat sibi, sed Author est, ut er-

rent cæteri. Multominus, ipso Baronio arbitro, veritas elici poterit ex Concilii actis seu literis ultro citòque missis, & annalibus Baronianis insertis, quàm ex Historiis & Historiarum compendiis oscitanter & confusè scriptis, illa recensentibus, quæ ante & post contra Origenem sunt gesta, quasi ipso Concilio durante essent peracta: cum tamen ex ipsis actis constet nil in eo actum, quàm de tribus Capitulis.

Cæterum ad Origenis damnationem, quod attinet, sic res sese habet. Cum Monachi ab Hierosolymis Constantinopolim venissent, apud Imperatorem urserunt tum damnationem trium Capitulorum, tum ipsiusmet Origenis. Interveniens Menna Archi-Episcopus Constantinop. & Pelagius Romanæ Sedis Apocrisarius facillè induxerunt Principem ut annueret, qui scripsit Epistolam encyclicam, qua & Vigilium Papam & alios Præsules ad hanc damnationem concitavit; præcepitque ut damnationi subscriberent. An aliqui, & qui subscripserint incertum. Certum verò est in ipso Concilio nullis actionibus aut collationibus interpositis, ab Episcopis in una eademque Ecclesia congregatis quidpiam factum. Quidquid ergo Justinianus effecit per Epistolam illam, quam Halloix *Lib. 4. q. 10.* plurimis mendacis calumniis, &c. plenam prolixè ostendit; id corrogatis sensim Episcoporum sententiis & subreptitiè procuratis subscriptionibus obtinuit. Quanquam verò Imperator, in alienam messem immittens falcem, nihil egerit, quando in Origenem Anathematismum pronuntiavit; de eo tamen intelligendum erit, quod in Concil. Collar. V. habetur. *Et multos etiam invenimus post mortem anathematizatos... nec non etiam Origenem. Et si ad tempora Theophili Sanctæ memoria, vel superius aliquis recurrerit, post mortem inveniet anathematizatos. Non enim temporibus superioribus ab alio Concilio, Pontifice, aut alio quovis facultatem habente*

*Origenes reperitur anathematizatus.* Possent tamen hæc videri interpolata ob ea, quæ sequuntur. *Quod etiam nunc in ipso fecit & vestra Sanctitas, & Vigilius Papa antiquioris Romæ religiosissimus, &c.* quia neque in ipso Concilio de Origene fit mentio, neque Vigilius eundem damnavit, qui contra plurimorum opinionem constanter sustinebat, nullum post mortem damnandum, qui in pace Ecclesiæ obierit. Et si integra Epistola Theodoro afficta, deprehendatur intrusa in hanc ipsam collationem; quidni & hæc de Origene periodus ab ejusdem æmulis inserta credi potest? Quod si Honorius Papa inter anathematizatos à Synodo VI. & Synodo VII. fraudulenter atque malitiosè plurimis insertus locis fuit, quemadmodum multi prætendunt, & in Controversia de eodem dicitur; nonne etiam ipsum Origeneis nomen insertum fuisse prudenter præsumi poterit? Proinde illa, quæ ex aliis Conciliis subsequenter de Origene adferuntur, per modum simplicis relationis ex hac Synodo desumpta sunt, quæ nec plus valere possunt, quam illa, unde decerpta fuerunt. Quotquot ergo Concilium V. veluti irrefragabile argumentum Origenei opponunt, eundemque pariter cum suis dogmatibus in illo legitime condemnatum prætendunt, experiuntur propugnatores ipsius nequaquam in refutatione deficere & obstantis argumenti vim in tantum elidere; ut quod in defensionem adferunt argumentum negativum de quatuor Conciliis, Origenem non condemnantibus, credant validius stringere, quam adversa partis affirmativum de anathematismo à subsequenter Conciliis in illum vibrato: præterum quia in Conciliis, observante Baronio in *Annal. ad an. Chr. 681. num. 39.* in iis, quæ ad personas pertinent & scripta ipsarum non tam rigide reperitur custodita censura. *In his enim, quæ facti sunt unumquemque contingere posse falli, nemini dubium est: & tunc illud Pauli ad Corinthios*

*usurpari potest. Non enim possumus aliquid adversus veritatem: sed pro veritate.* Licet ergo Concilium V. Origenem ob quædam in ejus Scriptis reperta, vel subtexa, vel etiam ab ipso tradita errata damnaverit: illius tamen hoc in passu non videtur irrefragabilis autoritas, scribente Leone Papa *Epist. 59. Nulla sibi met de multiplicatione congregatorum Concilia blandiantur: quasi refutari nequeat, quod illicitè voluerit multiundo.* Atque ex his satis apparet, quod de Origene scripsit Trithemius *de Script. Eccles. Semper varia fuit de Origene Doctorum opinio; quibusdam hæreticum asserentibus: aliis sibi fraudem affirmantibus impositam.* Porro duo sunt, in quo partes concertantes, ut plurimum hîc conveniunt. Primum est, quod licet sit extra dubium libros Origeneis fuisse corruptos, cum vix lucem aspexissent admisionibus & suppositionibus malevole depravatos in locis potissimum citatis; ut ipsemet Origenes, Pamphilus, Rufinus, &c. conqueruntur & satis demonstrant: at tamen quoscunque errores, qui in Libris illis sparsim reperiuntur ex suppositiis, interjectis & perversè assutis periodis provenire nemo cum Jacobo Merlino in *Apol. pro Orig. probl. 2. propos. art. 1.* facile admittet. Nihilominus S. Hieronymus ut nimis in hujus asserti refutatione videri possit, dum ita argumentatur. *Si omnia, quæ in libris reperiuntur non erant Origeneis, quia hæretica: sed hæreticorum (omnes autem propemodum illius tomi his erroribus pleni sunt) nihil Origeneis erit: sed eorum, quorum ignoramus vocabula.* Deinde *Lib. 2. in Rufinum* dicitur totus est, ut ostendat non bene legi Origenem ab eis, qui obtendebant corrupta esse ejus opera, atque hæreticis suppositionibus depravata, asserit, fabulas esse, quæ de adulteratis antiquorum Scriptis per hæreticos circumferuntur. Et licet hoc ipsum non de omnibus in universum Patrum Scriptis: sed de iis, de quibus ibi disseruit Clementis Romani

mani & Alexandrin intelligi voluisset, haud tamen subsisteret. Siquidem ipsum Clementem Romanum de hujusmodi vitiosis mixturis, quibus haereticus illius Scripta corruerant, expostulasse Athor est Epiphanius *haes. 30.* Idem videre est apud Photium *Cod. 112.* qui similia de Clementis Alexandrini scæda deformatione præmiserat *Cod. 109.* Quod idem etli de Origenis lucubrationibus concedendum sit: non tamen cotusque, ut earum adulteratio sit cunctorum errorum, Origeni attributorum, ratio; & quasi nullus ex omnibus istis Origeni, sive dogmatizanti, sive disputanti appropriari possit; quemadmodum Rufinus in *Apolog. Haymon. Lib. de Christi: rerum memor.* Picas Mirandolanus, Sixtus Senensis, Genebrardus, Merlin. &c. &c. perperam sustinere volunt: quandoquidem non solum Hieronymus, à Gelasio Pontifice probatus, sed & alii quoque sagacissimi Critici cum Vincentio Lytin. *de haes. cap. 23.* ea deprehendunt ab Origene Scripta, quæ ab errore excusari nequeunt. De quo Ribera in *Præf. ad mala*: copiosè tractat. Cùmque citatus Merlinus in hunc licentissimè debacchatus fuerit, prodit se in eo, ut in aliis quibusdam, ultra sobrietatem sapere.

Alterum, quod de Origene passim etiam ab æmalis, licet non à cunctis, admittitur, est, quod haereticus non fuerit; neque talis dici possit, etiamsi in illius Scriptis reperiantur errores, ut ipse Baronius, quanquam aliàs Origeni infestus: *tom. 2. an. ad Ann. Chris. 232.* faetur. Cùm enim ex communi omnium Theologorum sententia, æquè ac Veterum testimoniis certum sit, quod hæresis esse nequeat, ubi non adest pertinacia, ut ex Augustino refertur *24. Q. 3. cap. Dixit Apostolus. & cap. Qui in Ecclesia.* Nemo autem hucusque evicerit Origenem, si quid minus consentaneum Catholicæ doctrinæ scripserit, postquam fuit admonitus, in illius defensione pertinaciter

hæsisse; nota hæreseos ei nequaquam iniuri poterit, qui omnium hæresum debellator & Perioderates dictus fuit, ut refert Amobius; vel quisquis est Author sancti Augustini temporibus vicinus in *Epist. haes.* edita à Jacobo Sjrmondo: quique scripsit Fabiano Rom. Pontifici aliisque permultis Ecclesiarum Episcopis de sua recta, & orthodoxa fide, ut Eusebius prodit *Lib. 6. H. E. cap. 29.* atque errorum in libris, præpropeta Ambrosii evulgatione non correctis, repletorum se pœnitere profiteretur, teste Hieronymo in *Epist. cit.* Quamvis itaque Origenes severissimè à multis Paribus habitus fuerit & acutissimis verborum jaculis ab iis confossus sit, exigente id negotiorum gravitate; fuisse tamen formalem hæreticum non convincitur, inquit eruditissimus, & si quis alius in Læctione Patrum versatissimus Theophilus Raynaudus *Erotem. 9. partit. 1. num. 155.* Hæc opinio de Origene in Historia Ecclesiastica Naralis Alexandri, à Religiosis Censoribus Romanis confixa quidem fuit: perstitit tamen Author in editione altera eam propugnare, eo quod Origenes erroribus ab Ecclesia damnatis, non inhæserit, neque à sensu Catholicæ Ecclesiæ admonitus sese alienaverit. Profectò animum ab hæresi alienum *homil. 16. in Luc.* his verbis expressit: *Ego vero opto esse Ecclesiasticus, & non ab hæresiarcha quodam: sed Christi vocabulo nuncupari: & habere nomen, quod benedicitur super terram: & cupio tam opere quam secta esse & dici Christianus.* Quod verò Theophilus Alexandrinus furioso quodam cæstro concitatus in suis maledicentissimis Epistolis despumans confusiones suas contra Origenem velut omnium hæresum Hydram copiosè effuderit, nequaquam viri nomen obfuscat, nec, si qui alii fellix mentis sua mordenti impetigine aut ex inscitia illum inter hæreticos recenscant, eo ipso hæreticus habendus erit. Epiphanius Origenem durius perstrinxit ea tempestate, quando S.

Hieronymus & Rufinus sese invicem usque ad consumptionem Scriptis Amœbæis (S. Augustino nequidquam tentante concordiam) imperebant, occasione Scriptorum ab Origene. Non desunt interim, qui ob rationes non contemnendas arbitrantur, libellos sex Epiphani, ubi Origenes inter hæreticos recensetur, à quopiam è discipulis interpolatos: quia S. Augustinus in *Prefat. Lib. de Hæres. ad Quodvultdeum* refert Epiphanium paulò antea obiisse mortem, priusquam sex libros scripsisset. Breves etiam in unum compactos, suis, vel aliorum libris non comparandos, nulla disputatione adversus falsitatem pro veritate decertans. Quia vero libri Epiphani sunt criticis, qui nunc extant, continentque disputationes multas & prolixas, imo vanas & supervacaneas: hinc critici inferunt, varia inepta fuisse infarta; ac tale demum opus effectum, quale nunc est, multis abundans, etiam contra Historiæ veritatem, erratis, & plurimis passim turgens maledictis. Scientissimus Petavius quidem opinatur, luculentum Epiphani opus ab Augustino lectum non fuisse; quod quidem alii libenter admittunt; quia non extitit; illud tamen quod tunc extabat, Augustinus legit; qui in *cit. prefat.* inde quædam desumpsit. Ut ut sit; nullus alius antiquissimorum hæreseologorum Origenem suo inseruit Catalogo, non Philastrius Brixientis Episcopus Epiphanio coævus, non Theodoretus eruditione, rerum notitia & iudicio pollens, non item alii, qui mediis sæculis floruerunt, aut Origenis hæretici aut Origenistarum meminerunt. Si qui recentiorum ipsam hæreticorum syllabo inseruerint, nulla habenda horum ratio.

Hæc aliaque Origenis partiarum in illius propugnationem atque obstantium Argumentorum solutionem reponunt. Quanti sint ponderis aquæ lanci libranda committuntur. Ab his aliisque difficultatibus hic occurrentibus facilè sese expedire posse pu-

tant; qui ex Epiphanio, Augustino & quibusdam antiquis constituunt duos Origenes, quorum opinionem amplectuntur Valesius, Fagius, &c. Voluntque quod unus fuerit æqualis Porphyrio, ut in *vita* meminit Eusebii, Adamantio Origeni ferè Synchronus. Hoc tamen Baronius ad *An. Christ.* 256. existimat commentum, nec nisi unicum Origenem vult existisse. Idem sentiunt Halloix & plerique recentiorum, qui negant apud præfatos Patres aliosve veteres alterius mentionem fieri.

Supereffe videtur unicum adhuc de Origene inquirendum, de quo inter aliquos controversitur. An scilicet æternum salutaris sit. Quod licet humanis profusè sit obsecurum mentibus, atque planè incognitum, proinde illud in examen adducere frivolum & quidpiam certi statuere temerarium; eo quod longè alia sint iudicia Dei, quàm hominum: Nihilominus tamen de vita & morte huius viri ita differere; ut inde post fata de ejus salute aut de infelicitate prudens opinio formari possit, innoxium esse plerique reputant.

Sunt, qui illius damnationem adstruant, inter quos citatus supra Collius *cap. 17.* declamatoriè magis, quàm nervosè suam hæc de Origene opinionem seu assertionem, quam arbitratur verissimam, & tantum non fidei, stabilire volens argumentis sequentibus.

I. Origenes adhuc vivens ob blasphemias suaque demerita à Demetrio, ut Baronius ad *an. Christ.* 248. testatur, nec non ab Hæraclæ Alexandrinæ Ecclesiæ Episcopis è certi fidelis populi per censuras Ecclesiasticas amandatus fuit, ut in expositione Synodalis Epistolæ Episcoporum Ægypti & Alexandriæ habetur. Probabiliter quoque fuit simili excommunicationis fulmine percussus, quod et Epiphanio, cæterisque, id prodentibus, conjici potest.

Præterea divinæ obnoxium indignationi declaratum Origenem ab Anastasio Summo Pontifice & Generali Synodo constat ex Theophilo Alexandrino & S. Hieronymo. Quæ autem species de æterna illius salute relinquitur, qui vivus & mortuus diro anathematis fulmine est percussus; qui tantâ insaniam deliravit, ut nec divino Numini parceret, tot blasphemias in Trinitatem arcuato vulnere jaculatus? Enimvero sempiternum hujus miserrimi interitum usque adeo clarè ingerunt adducta hæcenus testimonia, ut nequeat sine flagitio in dubium revocari. Ita Collius. l. c.

II. Ex revelatione divinitus facta certum est Origenem flammis æternis addictum. Refertur namque à Joanne Moscho in *prat. Spirit. cap. 26.* quod Theophanes circa horam nonam à viro quodam terribilis aspectus fuerit in infernum deductus, in quo illi ostenderit Nestorium, Eutychem hæresarchas, & hos inter Origenem, &c. Est autem præter spirituale tantæ authoritatis, ut à Synodo VII. Generali in testimonium veritatis fuerit adductum. Laudatur quoque à Joanne Damasceno *Orat. 1. de imagin.* sub Sophronii Archi-Episcopi Hierosol. nomine, quod ab eodem Joanne Moscho illi fuerit dedicatum. Esto autem, perorat citatus Doctor Ambrosianus, expressis Conciliorum verbis non habeatur Origenis animam æternis esse addictam supplicii; esto etiam asserta hæc à Synodo veritas non sit fidei præcepto, sed piè duntaxat fidelibus credendum; cum ad fidei substantiam non pertineat: quis tamen à temeritatis nota poterit eum vindicare, qui contumax fuerit in fide præstanda, citatus à Conciliis & sanctorum Patrum sanctionibus, qui, dum vivum & mortuum Origenem anathemate feriunt; eum sine dubio dæmonis mancipium declarant.

Quod si catacrisin hanc legisset P. Halloix, quæ annis circiter quindecim ante suam

evulgata fuit Apologiam; haud dubium, quin casum & punctum petiisset Authorem, actiusque calami sui culpidem strinxisset in eum, quam iste in Origenem: quod virum ejus felix memoria, atque inter doctos celebris existimatio propter confessam ejus eminentem sanctimoniam, quam prospero cursu perennavit, temerario ausu demonibus lociare veritus non fuerit: atque ob argumenta stupea ejusdem æternam damnationem aliis ita persuadere, ut de hac dubitare nefas voluerit.

Planè etiam de Origene illo ejus hyperapistes vult in Lectoris mente figere ideam; dum postremum vitæ conscriptæ caput sic orditur. Divinæ proprium est benignitatis & misericordiæ, ut quos in florenti ævo magnis & frequentibus tenuit exercitatos laboribus, eos metæ jam appropinquantibus, ac morti vicinos minimè derelinquat; necdum illos, qui ejus defensione honoris & pro recta assertione fidei suis periculis atque tormentis non semel; sed sæpius ultro liberèque objecerunt. Tales enim in suo vitæ exitu, & cum robur defecerit, ope divina destitui, & expectatâ regni cœlestis gloriâ defraudari, & dicere nefarium est, & cogitare impium. Ad illos enim potissimum, si ad quem alium, censenda sunt pertinere illa Pauli Apostoli verba, quibus suos alloquebatur Corinthios. Fidelis autem Deus, qui non patitur vos tentari supra id, quod potestis: sed faciet etiam cum tentatione proventum, ut possitis sustinere.

Hoc pronuntiato, tanquam certo supposito, ex vitæ Origenis descriptione subjungit, quod is à primo adolescentiæ suæ flore ad bella Domini prælianda inunctus, & continuis exinde laboribus, vigiliis, sudoribus, certaminibus proximè à morte abfuerit pro Dei Ecclesia conflictatus, cui divina gratia & cœlestis favor semper comes adfuit.

Sub-

Subinfert ergo. Dubitari nequaquam potest, certè non debet, quin Deus felici demum morte Origenem beatit.

Credet hinc fortè aliquis Origeni solemnem duntaxat deesse Apoltheosin, quominus sacris diptychis nomen ejus interatur. Quod tamen, si Collio credimus, ex citata Epistola referenti, ita execrabile & Patribus inuisum fuit, ut nemo ad dignitates Ecclesiasticas, nisi abjurato Origene, admitteretur.

Hoc minimè obstante, censet equidem Halloix *Lib. 4. cap. ult.* Se tam ex Patribus, quàm ex propriis Scriptis Origenis certa argumenta promississe, quæ certam ejus salutem evincant. Verùm quia certitudo illa ex infallibili Ecclesiæ autoritate non provenit, quisquis fateri debet, quod hinc maneat formido de opposito, præsertim cum Authoris ratiocinatio non sit ex genere demonstrativo. Sunt nihilominus nonnulli, qui persuasum habent, quod ipse probare nititur, scilicet tres aureolas, sive laureolas virginittatis, martyrii & doctoratus, quas paucissimi in cælis affecti sunt, Origeni obvenisse; juxta illud,

*Laureolam virgo, martyr, fideique magister  
Præter communem dicuntur habere coronam.*

Interim si extra omnimodam formidinem Origenis perfecta beatitudo, quæ sine hac accidentaria, in sola Numinis visione consistit, credi non poterit; fortè probabilior videbitur, quando in contrarium obstantia ita elewantur.

Ad Primum Responderetur. Odium, ira, inimicitia mentis oculos fascinant perspicaciam ingenii; quod est, ipsimum judicium derrepente hebetant & obscurant. Judicium obruunt, omnes impetus inconsulti, rapidi, ignei omnes fervores, omnes furores; nulla præcipua studia judicium admittere potest,

Cùmque suis sæpè indulgeant homines affectibus, plura judicant, aut amore, aut cupiditate, aut iracundia, aut dolore, aut aliqua permotione mentis, quàm veritate, ut perquam bene observavit Tullius. *2. de Orat.* Quando igitur in causa heteromolia, seu quæ ab altera duntaxat agitur parte, Demetrius se judicem constituit, qui, perhibente Hieronymo *de Script. Eccles. cap. 54.* magnâ in Origenem debacchatur insaniâ sententiamque excommunicationis tulit, convertit in amaritudinem judicium & fructum justitiæ in abyssinthium; ut est apud Amos *cap. 6.* Qui sub prætextu errorum in libris repertorum; revera autem ex concepto in Origenem odio, propter receptum alibi presbyteratum, ipsum, quem aliàs impensè coluerat, persecutor destitit, & animi levitate, quæ inimica est judicii integritati, inauditum condemnavit; quod, sicut divina, naturali, scriptaque repugnat legi, ita damnato innocenti minimè nocet: quemadmodum S. Basilius *Epist. 77. ad Damasum & Episcopos transmarinos* egregie demonstrat. Nòrunt sensati cælestia à Claudiânis Tonitinis, & à Jove Salmonæa discernere. Profectò fulgur expelvi (ut Diogenianus vocat inane terriculamentum) imperterritum non prostravit Origenem, quando in Epistola, quæ apud Hieronymum extrat, & partim ab hoc refertur, sese fortiter defendit; ac de nimia quorundam credulitate erga difamantem Demetrium protestatus fuit. Eundem etiam truci sunt S. Alexander Episcopus Hierosol. & martyr inclytus, Theoctistus Episcopus Cæsariensis in Palæstina, probè scientes, quod ex invidia & odio Vatiniâno lata censura processerit; quibus utique fides potius adhibenda quàm Baronio, qui, *loc. cit.* nullo adducto testimonio scribit, Origenem meruisse, ob inventas in ejus Scriptis hæreses, à Demetrio excommunicari: id, quod aperte falsum censet Halloix *in not. ad vitam cap. 22. lit. E.* Sicut & illud, quod Demetrii successor Dionysius ipsum Origenem, qui jam

ita Scripta ; multis erroribus adspersa evulgasset, ceperit acriter impugnare, & in multis hæreses accusare: quandoquidem in omnibus sancti Dionysii Scriptis, quæ extant, & Halloix haud indiligenter, ut profiteretur, legit, nullum, ipso attestante, talis rei appareat vestigium. Quin Dionysius ipse, discipulus quoddam Origenis hunc non solum in veneratione habuit in vita, eique de martyrio librum dedicavit; sed referente Stephano Gobaro apud Phorium *Cod. 232.* post mortem laudavit in Epistola Scripta ad Theodisum Episcopum Cæsar: Multum præterea huc contulit Theophili & Epiphaniæ silentium de hac Origenis damnatione, quorum tamen, ut adversariorum, plurimum intererat, hæc non silere. Itaque excommunicatio illa, vel hostium iudicio, inefficax fuit; quando noverant omnes Palæstinæ, Arabiæ, Phœnicis Achaïæ aliarumque Provinciarum Episcopos liberè cum Origene communicare: quando videbant tam insignes Origenis æstimatores, S. Basilium Magnum, S. Gregorium Nazianzenum, S. Chrysostomum, S. Ambrosium, S. Victorinum Episcopum & Martyrem Pictav. S. Hilarium Episcop. Pictav. Eusebium Vercellensem, aliosque viros Sanctissimos & perspicacissimos erga Origenis Scripta mirè affectos. Ipsemet Hieronymus in *proæmio sup. Genes. in trad. Hebr.* optabat cum invidia nominis ejus habere Origenis scientiam Scripturarum, flocci pendens imagines umbrasque larvarum; quarum natura esse dicitur terrere parvulos: quod sanè non scripsisset, si Origenem hæreticum aut ab Ecclesia damnatum censuisset.

Porro, quod ab Hærcle Demetrii successore Origenes fuerit excommunicatus, ipso Baronio concedente falsum esse liquet, qui loc. cit. scribit Hærclem in omnibus Origeni favisse: proinde illum immerito à prædecessore excommunicatum voluisse.

Quod de præsumpta excommunicationis

censura ob lapsum adducitur; quia ex antedictis satis constat, hypothèsin falsam, aut saltem valde dubiam esse, se ipso ruit; Epiphanius assente (si tamen Author est) hæc ex falsa protulisse relatione. Quod passim creditur de vibrata in Origenem à Pontifice & Generali Concilio excommunicatione, ex corruptis actis Concilii Constantinop. provenit, quod virum hunc non damnasse cum cæteris nominatis hæreticis, supra habetur. Neque in ipso anathematismo, qui Græcè extat, neque in tomo Conciliorum Græco-Latinorum Origenis nomen reperitur; sed eorum tantum, qui fuerunt quatuor Conciliis Generalibus proscripti. Cùmque Synodus VI. ex actis corruptis Synodi præcedentis tracta fuerit in errorem, facile post se traxit subsequenter.

Ad Secundum Responderetur. Cum Theophilus Alexandrinus sibi finxerit ex summa amentia ac iracundia (iratus nil nisi crimina loquitur, ait Seneca in *Thyeste*) Origenem esse in inferno; optassetque, ut ejus fautores illo quoque vivi descenderent, ac damnarentur: multorum conjectura est, quod post annos 300. ab Origenis obitu, fabula, de illo in flammis infernalibus viso, orta fuerit, quæ demum in literas missa, nullam aliam fidem meretur, quàm, quæ alicujus vagabundi Monachi somnia, seu phantasmata enarrata haberi debent. Et quomodo hujuscemodi visio conciliari poterit cum illa, quæ in vita S. Mechthildis legitur, scilicet Deum huic revelasse, se nolle, ut quisquam sciat, quò anima Origenis devenerit, ad incutiendum terrorem fortissimis sapientissimis & doctissimis, ut hi quoque in incertitudine hæreant. Nec majorem Moscho conciliat libri à Synodo citati autoritas: quia hoc ipso neque approbatur totus liber, & quidquid in eo promiscuè reperitur: sed illa solum à Synodo proferuntur. Secus enim & Socratis, qui Origeni favet, historia Ecclesiastica, ab eodem Concilio citata, esset tota approbata, quod nemo unquam

Hh

quam

quam admittit. Suos haud quaquam fundat Ecclesia Canones super visione alicujus Eremitæ, quæ docet particulares revelationes non cadere sub objecto fidei. Quantumcunque ergo Moschus, vel alius quispiam plausibilibus absque productione Authoris hanc fabulam producat narratiunculis, nullam apud prudentes fidem obtinebit: quin potius prævalebit magni viri, miraculorum gloriâ celeberrimi Theotimi Episcopi in Schytia pia sententia. qui, cum frustra ad condemnationem Origenis sollicitaretur, Epiphano candidè respondit, se censere eundem Doctorem præclarè obiisse in Domino.

Joannes Picus Mirandolanus Comes, miraculum eruditionis, in fine Sæculi decimi quinti anno ætatis vigesimo quarto publicavit noncentas propositiones Romæ publicè defendendas. Inter has legitur & ista. *Rationi magis consonum est credere Origenem salvatum, quam damnatum.* Quam quidem propositionem Magistri in Theologia censurârunt temerariam, reprehensibilem, hæresin sapientem, & determinationi Ecclesiæ universalis contrariam, quemadmodum ipse Author refert in sua Apologia cap. 7. Sed in præfat. cit. Apolog. scribit. *Summi Pontificis & Apostolico Senatu, complurium judicio consentus videbar facile & odium posse negligere & convicia hominum improborum. Nihilominus & hanc & alias egregiè defendit. Rara temporum ea est felicitas, ubi sentire, que volis, & qua sentias, dicere licet,* rectè scribit Tacitus lib. 1. histor. Edidit quoque Stephanus Binetus Soc. Jesu Parisiis anno 1629. librum de salute Origenis, in quo litigium desuper instituit. In testes Jacobus Merlinus atque Erasmus Roterodamus adsciscuntur, patrocinantur Jo. Picus Mirandolanus & Gisbertus Genebrardus.

Demum sententia interlocutoria, ut vocatur, profertur, quod licet Divino tribunali sententia definitiva deferenda sit, omnibus tamen bene perpensis argumenta pro salute

Origenis sint magis convincentia, proinde que probabilius sustineri possit animam ejus potius salvatam, quam damnatam.

Hæ sunt recentiorum Scriptorum de Origene dissertationes ex prolixis veterum correctæ velitationibus. Exinde videre licet aptissimè quadrare in nostra tempora, quod de suis conquestus fuit Tertullianus lib. de anim. cap. 2. nimirum quod latè quærentes incerta, latius disputentur præsumpta: & quanta est probandi difficultas, tanta est oporosititas suadendi: cum tamen Christianis in paucis ad scientiam opus. Quod si rectè conveniat rationi studium, dum in intricata ista utilisque inquisitio in viri literati, ambigua fama laborantis, vitam & orthodoxiam: quia pertinet ad nos scire, qualis demum sit docentis autoritas; non poterit non esse perniciofa curiositas, impertinenti indagatone scrutari ea, quæ de eodem nescire minime nocet: imo verò noxium erit irritò conatū investigare illa, quæ ex abscondito Numini judicio homini post mortem obvenirent. Unde rectè S. Augustinus lib. de util. creden. ad Honorat. contra Manich. cap. 9. *Inter curiosum & studiosum id interest, quod curiosus ea requirit, qua scire nihil ad se attinent, studiosus contra ea, qua ad se attinent, requirit ad animum nutriendum.* Ut ergo ordinata diligentia ad cognoscendum res proficua commendanda: ita obstrusa rimari Dei opera; & ut Horatius loquitur, digitis hæc mutiri profus temerarium est.